
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Villafalletto. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

COPIA ALBO 

 
COMUNE DI VILLAFALLETTO 

PROVINCIA DI CUNEO 

**** 

AREA AMMINISTRATIVA 

 

DETERMINAZIONE N. 682  DEL 14/12/2022 

 
 

OGGETTO:  Impegno di spesa Ditta MAINERO DI Villafalletto. Fornitura 

materiale da destinare a doni per beneficiari  Borse di Studio e 

Giornata del merito.           
 
La sottoscritta ZEROLI Dott.ssa Sonia, nella sua veste di responsabile dell’Area Amministrativa , 

RICHIAMATI:  

- la deliberazione del consiglio comunale n. 62 del 28/12/2021, dichiarata immediatamente eseguibile, con 

cui è stato approvato il bilancio di previsione anni 2022/2023/2024, pubblicata all’albo pretorio in data 

25.01.2022; 

-  la deliberazione della Giunta Comunale n. 149 del 28/12/2021, dichiarata immediatamente eseguibile, 

con cui è stato approvato il piano esecutivo di gestione e piano della performance anni 2022/2023/2024, 

pubblicata all’albo pretorio in data 25.01.2022; 

Visto il D.Lgs. n. 267/2000, modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 126/2014; 

Visto il D.Lgs. n. 118/2011; 

Visto il D.Lgs. n. 165/2001; 

Visto lo statuto comunale; 

Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

Visto il regolamento comunale di contabilità; 

Visto il regolamento comunale dei contratti; 

Visto il regolamento comunale sui controlli interni; 

VISTA l’offerta presentata dalla MAINERO DI VILLAFALLETTO in data 12.12.2022 prot. n. 10617 di €. 

400,00+I.V.A. 22% per un totale di €. 488,00 e considerato che ha mantenuto lo stresso prezzo negli ultimi anni; 

RITENUTO pertanto, vista l’esiguità della spesa inferiore comunque ad Euro 5.000,00, e ritenuto opportuno 

intervenire con procedure autonome rivolgendosi ad un operatore specializzato, garantendo così la rapidità di 

intervento nel rispetto di economicità della spesa, di poter procedere ex art. 36, comma 2 del D.Lgs. 50/2016, 

all’affidamento diretto al di fuori del mercato elettronico della pubblica amministrazione, del servizio di 

somministrazione di lavoro mediante agenzia interinale; 

VISTI i primi tre commi dell’art. 32 del D.Lgs. n 50/2016 e smi, in particolare il comma 2 che recita “Prima 

dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri 

ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri 

di selezione degli operatori economici e delle offerte.”, 

 

CONSIDERATO che l’art. 192 del D.Lgs. 267/2000 rubricato “Determinazione a contrarre” stabilisce che la 

stipulazione dei contratti deve essere proceduta da apposita determinazione del Responsabile del procedimento 

di spesa indicante: 

- il fine che con il contratto si intende perseguire; 

- l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole essenziali; 

- le modalità di scelta del concorrente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle 

pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Villafalletto. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

DATO ATTO, inoltre, che trattandosi di fornitura di servizio di importo inferiore ai 40.000,00 € per 

l’affidamento e la relativa forma contrattuale trovano applicazione le disposizioni contenute nell’art. 36 comma 2 

e nell’art. 32, comma 14 del D.Lgs. 50/2016 così riassumibili: 

• art. 36 comma 2. “Fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle 

procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo 

inferiore alle soglie di cui all'articolo 35, secondo le seguenti modalità: 

• a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, anche senza previa 

consultazione di due o più operatori economici o per i lavori in amministrazione diretta”; 

• art. 32 comma 14 …” Nella procedura di cui all’articolo 36, comma 2, lettera a), la stazione appaltante può 

procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo 

semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da 

parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti.” 

CONSIDERATO in tema di qualificazione della stazione appaltante, che trattandosi di affidamento di importo 

inferiore ad Euro 40.000,00 trova applicazione quanto prevede l’art. 37, comma 1 del D.Lgs. 50/2016 ai sensi del 

quale “Le stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, 

anche telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere 

direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 euro e di 

lavori di importo inferiore a 150.000 euro, nonché attraverso l’effettuazione di ordini a valere su strumenti di 

acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza. Per effettuare procedure di importo superiore alle 

soglie indicate al periodo precedente, le stazioni appaltanti devono essere in possesso della necessaria 

qualificazione ai sensi dell’articolo 38”; 

RITENUTA Equa l’offerta; 

Ritenuto di provvedere in merito e di assumere il conseguente impegno a carico del bilancio, con imputazione 

agli esercizi in cui l’obbligazione è esigibile; 

ATTESO che la prestazione oggetto della presente determinazione, è riconducibile alla previsione di cui all’art. 

36 comma 2 lettera a) del D. Lgs 50/2016;  

Tenuto conto che le apposite dotazioni sono previste al Cap. 2110/2/1 del bilancio di previsione 2022 

sufficientemente capiente 

VISTI: 

1. il T.U. Enti Locali approvato con D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.; 

2. lo Statuto Comunale 

3. il Regolamento Comunale di Contabilità ed il Regolamento degli Uffici e dei Servizi. 

4. il Codice dei contratti pubblici approvato con D.Lgs. 50/2016 e il d.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 (per 

gli articoli che restano in vigore nel periodo transitorio fino all'emanazione delle linee-guida ANAC e 

dei decreti del MIT attuativi del d.lgs. n. 50 del 2016) 

DETERMINA 

1) Di dare atto che le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

2) Di affidare alla  MAINERO di Villafalletto  per la somma di €. 400,00+I.V.A. 22% per un totale di €. 

488,00;  

3) Di impegnare la seguente somma corrispondenti ad obbligazioni giuridicamente perfezionate, con 

imputazione al cap. 2110/2/1 €.€. 400,00+I.V.A. 22% per un totale di €. 488,00 del bilancio 

2022/2023/2024 – in capo al sottoelencato soggetto creditore: 

DITTA MAINERO-  12020 VILLAFALLETTO 

CIG: Z90392AB24.  

2) Di dare atto, ai sensi dell’art. 192 del T.U. Enti Locali (D.Lgs. 267/2000) che:  

Il fine e l’oggetto che con il contratto si intendono perseguire sono evidenziati nella premessa del presente 

provvedimento;  

La forma del contratto è quella dello scambio di corrispondenza secondo gli usi commerciali.  

La scelta del contraente avviene mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 del D.Lgs. 50/2016.  

Clausole essenziali sono: la prestazione deve avvenire celermente in base alle specifiche direttive del servizio 

competente 

3) Di dichiarare che l’obbligazione diverrà esigibile nell’anno 2022. 

4) Di dare atto che la presente spesa è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole del 

pareggio del bilancio. 

4) di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-bis, 

comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, 

legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione 

del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

5) di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000  il 

presente provvedimento, sarà sottoposto al controllo contabile da parte del Responsabile del servizio finanziario, 

da rendersi mediante apposizione del visto di regolarità contabile e dell’attestazione di copertura finanziaria 

allegati alla presente determinazione come parte integrante e sostanziale. 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Villafalletto. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

6) di trasmettere il presente provvedimento all’Ufficio Ragioneria per il controllo contabile e l’attestazione della 

copertura finanziaria della spesa. 

RAGIONE DELL’INTERVENTO: 

Impegno di spesa per fornitura materiale giornata del merito.   Assunzione impegno di spesa. 

Il Responsabile 

AREA AMMINISTRATIVA 

F.to: Sonia dott.ssa ZEROLI 

________________________________________________________________________________ 

VISTO PER CONFERMA REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA ai 

sensi e per gli effetti dell’art. 151 del D.Lgs. 267/2000. 

Villafalletto, li 19.12.2022 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

F.to: SANZIEL Paola 

______________________________________________________________________________________ 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

(Art. 124 D. Lgs. 18.08.2000, n. 267 e s.m.i.) 

Certifico io sottoscritto Responsabile che copia del presente atto viene pubblicata il giorno 17/01/2023 all’Albo 

Pretorio, ove rimarrà esposta per 15 giorni consecutivi. 

Villafalletto, li 17/01/2023 

  IL RESPONSABILE 

         AREA AMMINISTRATIVA 

          F.to: Sonia dott.ssa ZEROLI 

 

_______________________________________________________________________________________ 

 

E' copia conforme all'originale firmato, per gli usi consentiti dalla Legge. 

 

Villafalletto, li ________________  

 

  

  

  

 


